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»داموکلس« شمشیری که بر سر 
دانشمندان عرب فرود  آمد

در اسطوره های یونان باستان از شمشیری بنام 
داموکلس یاد شده است. اما در ادبیات سیاسی و 
اقتصادی امروزی، »شمشیر داموکلس« شرایطی 
را نشان می دهد که تهدیدی همیشگی و بزرگ، 
فرد یا جامعه ای موفق را تهدید می کند. اگر رقبای 
سیاسی یا اقتصادی یا اجتماعی، بتوانند اینگونه 
تهدیدها را برای رقبای موفق خود ایجاد کنند، راه 
را بر ایشــان تنگ کرده و احتمال تسلیم شدن و 

عقب نشینی آنان را افزایش می دهند.
این اســتراتژی در حوزه علم نیز صادق است. 
یعنی رقابت کشورها برای برتری علمی، به عنوان 
قدرت نوین در عرصه جهانی، باعث به وجود آمدن 
رقابت های خاصی بین کشــورهای جهان و حتی 
دست زدن به عملیات های ترور علیه دانشمندان 
کشــور رقیب شــده که این موضوع در بالاترین 
ســطوح آن، در فضای جنگ ســرد و پس از آن 

خصوصاً در منطقه خاورمیانه ادامه داشته است.
یکی از نمونه های رقابت خونین کشــورها در 
حوزه علم را می توان ماجرای کارخانه ۳۳۳ دانست. 
جمــال عبدالناصر رئیس جمهور وقت مصر، برای 
ارتقای توان نظامی و دفاعی کشــور علاقه ای به 
وابستگی به دو بلوک قدرت شرق و غرب نداشت 
و افکار خاصش، وی را به خودکفایی با بهره گیری 
از دانشمندان فراری از آلمان نازی متقاعد کرد. این 
برنامه در تأسیساتی موسوم به کارخانه ۳۳۳ شروع 
شد ولی با ورود موساد به درون آن، متوقف شد. 
عملیــات داموکلس1 را موســاد در دهه ۶۰ 
میلادی برای ترور دانشــمندان آغاز کرد. اهداف، 
دانشمندان آلمان نازی بودند که به خدمت مصر 
درآمده و برنامه موشکی مصر را توسعه می دادند. 
بنابر اســناد تاریخی، عملیات داموکلس چندان 
دقیق اجرا نشــد و تنها یک مورد از دانشمندان 
هــدف، با موفقیت تــرور شــد. در نهایت هم با 
رسوایی عوامل موســاد و استعفای رئیس وقت و 
مسئول این عملیات به پایان رسید. البته فشارهای 
دیپلماتیک به آلمان غربی و مصر باعث شــد در 
نهایت، دانشمندان آلمانی از کار برای مصر دوری 
کرده و در نهایت پروژه بومی موشک سازی مصر 

متوقف شد.
»عراق« سرزمین ترورهای بی شمار 

توسط موساد
بعد از اشغال عراق توسط آمریکا کمپانی های 
امنیتی همچون بلک واتر و ســازمان تروریستی 
موساد، فرصت را برای پیگیری اهداف خود مناسب 
دیدند. بعد از حمله آمریکا بخش قابل توجهی از 
دانشمندان، اساتید دانشگاه و پزشکان و مهندسان 
این کشور در این سال ها به وسیله تهدید یا تطمیع 
از عراق خارج شده و به استخدام دولت های غربی 
در آمدنــد، اما آنهایی که باقی ماندند سرنوشــت 

دردناکی در انتظارشان بود.
به عنوان مثال، گروهی از مخالفین اشغالگری 
 IraqSolidaridad خارجی در عراق موسوم به
گزارشــی را درباره ترور و قتل دانشمندان عراقی 
اعلام کرده که از سال ۲۰۰۵ الی ۲۰1۳ میلادی 
۳۲۴ دانشمند عراقی به قتل رسیده اند. مهندسی 
میکروبیولوژی،  اطلاعــات،  فنــاوری  کامپیوتر، 
ارتباطات جمعی، فیزیک، داروسازی، علوم سیاسی، 
علوم هسته ای و صنایع هسته ای، اقتصاد و پزشکی 
از جمله علومی بودند که دانشمندان و اساتید فعال 
عراقی در آنها طی عملیات های تروریستی همچون 

بمب گذاری، ترور و ربایش کشته شدند.
روایت های دیگری هم در این خصوص مطرح 
شــده که تعداد دانشمندان و دانشگاهیان قربانی 
عراقی در سال های پس از اشغال را در اعدادی در 

حدود ۵۰۰ الی 1۰۰۰ نفر اعلام داشته است.

مشــاور عالی سازمان ســنجش با  اشاره به 
ظرفیت پذیرش در آزمون ورودی دوره دکتری 
)Ph.D( نیمه متمرکز سال ۹۸ گفت: حدود 1۴ 
هزار نفر بدون احتساب ظرفیت دانشگاه آزاد در 

دکتری پذیرفته می شوند.
حسین توکلی اظها ر داشت: آزمون ورودی 
دوره دکتری نیمه متمرکز سال ۹۸ در دوره های 
روزانه و شبانه دانشگاه ها، دانشگاه آزاد اسلامی، 
دانشگاه پیام نور، دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 
عالــی غیردولتی و غیرانتفاعــی، پردیس های 
خودگردان دانشگاه ها جمعه سوم اسفند ۹۷ در 
۷ گروه و ۲۴۵ کدرشته امتحانی، ۵۸ شهرستان 

و 1۰۴ حوزه امتحانی برگزار شد.
وی گفت: در آزمــون ورودی دوره دکتری 
)Ph.D( نیمه متمرکز سال ۹۸ تعداد 1۹۶ هزار 
و ۶۴۹ نفر ثبت نام کردند که از این تعداد ۸۴ هزار 
و ۴۵۰ نفر زن و 11۲ هزار و 1۹۹ نفر مرد بودند.
توکلی یادآور شــد: در گروه علوم انســانی 
تعداد 11۷ هزار و ۶۳۶ نفر، در گروه علوم پایه 
1۷ هزار و ۴۹۳ نفر، در گروه فنی و مهندســی 
۳۴ هزار و ۶۸۸ نفر، در گروه کشاورزی و منابع 
طبیعی 1۰ هزار و ۴۹۴ نفر، در گروه هنر ۹ هزار 
و ۹۰۵ نفر، در گروه دامپزشــکی ۲ هزار و 1۰1 
نفــر و در گروه زبان های خارجی ۴ هزار و ۳۳۲ 

نفر ثبت نام کردند.
وی افزود: آمار ثبت نــام در آزمون دکتری 
نیمه متمرکز ســال ۹۸ نسبت به آمار ثبت نام 
در این آزمون در سال ۹۷ تعداد ۳۷ هزار و ۵۷ 

نفر کمتر است.
مشاور عالی سازمان سنجش آموزش کشور 
خاطرنشــان کرد: از تعــداد 1۹۶ هزار و ۴۳۷ 
داوطلب ثبت نام کننده، تعداد 1۸ هزار و ۸۵۸ نفر 
کارت دریافت نکردند و تعداد 1۷۷ هزار و ۵۷۹ 
نفر کارت شرکت در آزمون ورودی دوره دکتری 

امید حاکمان آق قویونلو)حاکمان ایران در قرون ۹ و 1۰( 
در برابر سلاح های گرم ترکان عثمانی به کمک دولتشهر ونیز 
بود ولی عاقبت این طرز کمک رســاندن ونیزی ها سربازان 

آق قویونلو را به سرب داغ سپاهیان سلطان عثمانی سپرد.
تاریخ ایران ما مشــحون اســت از خیانت، بدعهدی، 
دوبه هم ریــزی و خباثــت اروپا و اروپایــی، ناعهدنامه های 
فینکنشتاین، مفصل و مجمل، آخال و قراردادهای مختلف 
پیشــکش روزگار؛ ولی شاید بررســی تنها دو برهه  معاصر 

و تجربه ۵ سال گذشته ایران برای یادآوری کافی باشد.
 از مصدق تا دفاع مقدس

اکنون اوایل سال های 1۳۳۰ است. با توجه به کاهش 
درآمــد نفتی دولت ایران و تحریم هــا، مالیه  دولت به مرز 
بحرانی شــدن رسیده است. دولت ســه اقدام اساسی را در 
دستور کار قرار می دهد: انتشار اوراق قرضه  ملی، چاپ پول 
و چشم دوختن به کمک های خارجی دولت آمریکا که کمی 
پیش تر در ســفر مصدق به آمریــکا از مک گی معاون وزیر 
خارجــه آمریکا به نمایندگی دولت آمریکا قول وام 1۲۰۰ 
میلیون دلاری را دریافت کرده اســت. مصدق در سفر ۴۵ 
روزه به آمریکا در طی دوران ۲۸ ماهه نخست وزیری اش به 
نظر می رسد حساب ویژه ای را برای کمک های خارجی باز 
کرده است. مصدق تا روزهای آخر نیز چشم به کمک آمریکا 
داشت به گونه ای که براساس تهدید سفیر آمریکا درست یک 
روز قبل از کودتای ۲۸ مرداد دستور داد مردم خیابان ها را 
ترک کنند. جالب اینجاســت که با دستور آیزنهاور در 1۴ 
شهریور 1۳۳۲ و تنها 1۷ روز پس از سقوط مصدق، ایالت 
متحده به عنوان کمک فــوری، مبلغ ۴۵ میلیون دلار در 
اختیار دولت فضل الله زاهدی قرار داد. دوران تازه ای پیش 
آمده بود و آمریکا نیازی به کارشــکنی و بدعهدی نداشت، 
کارشکنی و بدعهدی روی دیگر خوش عهدیست؛ بدعهدی 
به مثابه تاکتیک همانگونه که خوش عهدی به مثابه تاکتیک.

خوی منفعت طلبی و خودخواهی غربی البته پرونده های 
۵۰ ســاله دادگاه را بعضاً برای ایران باز کرده است. داستان 
به حوالی سال 1۳۵۳ برمی گردد. زمانی که ارتش خواهان 
 تانک آینده خود بود، رشوه و اغراض سیاسی تانک چیفتن را 
در رقابت چند تانک جلو می اندازد. بیشترین حجم خریدهای 
تسلیحاتی ایران در آن سال ها از بریتانیا مربوط به دو قرارداد 
خرید تانک های چیفتن )یکی ۷۶۴ دستگاه و دیگری 1۵۰۰ 
دســتگاه( روی هم به مبلغ ششصد میلیون پوند بود اما در 
نهایت، حدود ۵۰۰ دســتگاه تانک چیفتن به ایران تحویل 
داده شد. بررسی ها نشان می دهد تا پایان سال 1۹۷۶ کل 
خرید زرهی ایــران از انگلیس به رقم نجومی یک میلیارد 
پوند می رســید. باقی پول را انگلیس مال خود کرد و حتی 
در زمان جنگ برخی از تانک ها را به عراق تحویل داد، این 

بدهی هم اکنون ۴۵۰ میلیون پوند است.
در جریان تسخیر لانه  جاسوسی آمریکا و به دنبال صدور 
بیانیه   الجزایر و امضای دستور العمل اجرایی آن توسط جیمی 
کارتر در پایان آخرین روز ریاست جمهوری اش، دولت آمریکا 
بلافاصلــه حدود ۷ میلیــارد دلار از دارایی های ایران را به 

تپه های سوهانک که دانشگاه آزاد اسلامی در آن واقع است محل جولان پایان نامه فروشانی 
شده است که با افتخار اعلام می کنند تداوم 1۰ ساله فعالیت آنها اتفاقی نیست بلکه نشان دهنده 

کیفیت کار آنها است چراکه در مقابل دریافت یک میلیون تومان پایان نامه می نویسند.
برای پوشش برنامه ای که در دانشکده ارتباطات دانشگاه آزاد برگزار می شد راهی این دانشگاه 
شــدیم. عصر بود و دانشــجویان در حال ترک دانشگاه بودند. حدود ده متری با ورودی دانشگاه 
فاصله داشتیم که دیدیم فردی صدا می زند »پایان نامه، پروپوزال، مقاله...«، دقیقاً شبیه به خیابان 
انقلاب و روبروی دانشــگاه تهران! شوکه شدیم؛ سوهانک، انقلاب، پایان نامه فروشی و... باورمان 

نمی شد پایان نامه فروشی به تپه های سوهانک هم رسیده باشد!
کنجکاوی باعث شــد تا پیگیری پایان نامه فروشی آن هم در بلندی های سوهانک پایتخت، 

سوژه جدیدی را فراهم کند.
با یکی از دانشجویان کارشناسی ارشد رشته علوم ارتباطات اجتماعی که در حال خارج شدن 

از دانشگاه بود گپ و گفت کوتاهی داشتیم.
او گفت: »من هر هفته که کلاس دارم معمولا پنج، شــش نفر برای فروش پایان نامه مقابل 

دانشگاه تبلیغ می کنند.«
وی ادامه می دهد: نگهبان برای ورود ما به دانشگاه کارت دانشجویی می خواهد اما به این افراد 

کاری ندارند که با فاصله چند متری از حراست دانشگاه این اقدام غیرقانونی را انجام می دهند.
این دانشــجوی ارتباطات در مورد استقبال دانشــجویان هم می گوید: با توجه به اینکه اکثر 

دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی شاغل هستند، جذب این افراد می شوند.
نامبرده در مورد قیمت ها هم بیان می کند: خودم که اطلاع ندارم اما برخی دانشــجویان که 
به این افراد مراجعه کردند انگار برای هر پایان نامه کارشناســی ارشــد حدود یک میلیون تومان 
می گیرند. و جالب اینجاست که کارهای اداری تصویب پایان نامه و پروپوزال را هم انجام می دهند!
یکی از دانشجویان مدیریت مالی که تمایل نداشت نامش در گزارش ما باشد، گفت: این افراد هر 
روز اینجا هستند، کسی با این افراد کاری ندارد و کاملا یک مسئله طبیعی است. انگار که مثلا فرد 
دارد هندوانه می فروشد؛ یعنی مسئولان دانشگاه با این مسئله در این حد طبیعی برخورد می کنند!
بعد از صحبت با دانشــجوها، یکی از برگه های تبلیغ فــروش پایان نامه توجه مان را به خود 
جلــب کرد. وقتی این برگه را وارســی کردیم نکته جالب توجه ایــن بود که این مرکز که برای 
دانشــجویان با گرفتن پول مقاله و پایان نامه می نویســد آدرس -که اتفاقا در خیابان انقلاب هم 
هســت!- و شماره تماس خود را در برگه تبلیغاتی نوشته است انگار نه انگار که در حال فعالیت 

در یک حوزه غیرقانونی است.
به عنوان مثال در این برگه پایان نامه مقطع ارشد رشته حقوق یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت خورده است. روابط بین الملل یک میلیون و ۴۰۰، رشته مدیریت یک میلیون و ۳۰۰، در 
حوزه رشته های مهندسی هم به عنوان مثال رشته مهندسی صنایع یک میلیون و ۷۰۰ و رشته 
برق یک میلیون و ۸۰۰ ذکر شده است. دندانپزشکی هم یک میلیون و ۴۰۰ و مابقی رشته ها که 

به ترتیب با نرخ مورد نظر درج شده اند!
به نقل از ایرنا؛ تقلب و دور زدن قانون در هر حوزه ای امر ناپســندی اســت اما وقتی این امر 
به حوزه علم و دانشگاه می رسد علاوه  بر جنبه های غیرقانونی باعث بی اعتباری نهاد دانشگاه هم 
می شود؛ دانشگاهی که باید برای حوزه های مختلف جامعه نیرو و متخصص تربیت کند و محل 
تولید و ترویج علم باشــد وقتی به کالا تبدیل می شود اثرات بلندمدتی دارد که تنها یکی از آنها 

بی اعتباری نهاد علم و در نهایت تبدیل مشکلات جامعه به بحران های لاینحل است.
فروش پایان نامه، مقالات آی.اس.آی و... در خیابان انقلاب و روبروی دانشگاه تهران پدیده ای 
که به دفعات در رسانه ها و بین مسئولان مطرح شده است؛ مسئولانی که قول برخورد داده اند اما 
همچنان آزادانه این اقدام صورت می گیرد. اما نکته جالب توجه، فروش پایان نامه دقیقا در کنار 
ورودی بسیاری از دانشگاه های معتبر در سطح کشور است؛ افرادی که علنا مقابل در و نزدیکی 

حراست دانشگاه به تبلغ و فروش پایان نامه اقدام می کنند. 
در این بین این سؤال مطرح است که چرا مسئولان آموزش عالی اجازه می دهند درست در 
جلوی چشــمان آنها این کار غیرقانونی و غیرعلمی رخ دهد و آیا در وزارت علوم و دانشــگاه ها، 
متولی برای برخورد با این پدیده که اعتبار علم و اصحاب علم را نشانه رفته، وجود ندارد؟ تا چند 

صباح دیگر باید منتظر حضور این افراد در کنار همه مراکز علمی کشور باشیم؟
آیا همین ســهل انگاری ها باعث نشــده است که یک موسسه غیرقانونی که با آبروی آموزش 
عالی بازی می کند، گســتاخانه در برگه تبلیغاتی خود بنویسد: »سرعت، دقت و کیفیت شعار ما 

است. بیش از یک دهه فعالیت، دوام ما اتفاقی نیست.«؟!

چه وقت
 قرار است 

بساط 
عِلم فروشی 
جمع شود؟!

جولان پایان نامه فروشان 
مقابل سردر دانشگاه!

از پروژه داموکلس
 تا ترور دانشمندان ایرانی

* اخیراً رهبر معظم انقلاب در 
دیدار با نخست وزیر عراق، نکاتی 
درباره تاریخ این کشور همسایه 

بعد از  اشغال آمریکا بیان کردند. 
ایشان با اشاره به مسئله ترور 

دانشمندان عراقی در آن روزها 
گفتند: آمریکایی ها در همان اوایل 

حضور در عراق تعداد زیادی از 
دانشمندان این کشور را به قتل 
رساندند، زیرا آنها اهمیت این 

ثروت مهم را می دانستند. 

غربی ها برای توقف پیشرفت علمی کشورهای اسلامی چه راهبردی دارند؟

دکتر اسماعیل جلیل، دانشمند عراقی/انگلیسی 
مقیم لندن آنچه که بر سر شخصیت های آکادمیک 
عراق آمده اســت را اینگونه شرح می دهد: »این 
عملیات ها در حال حاضر نیز ادامه دارد و موجب 
شده است بسیاری از این دانشمندان عراق را ترک 
کنند. تنها در یکی از موارد، در ماه آوریل ۲۰۰۶ در 
شهر موصل، تمام پزشکان این شهر تهدید به مرگ 
شده و از آنان خواسته شد عراق را ترک کنند.«!

به اعتقاد وی، این توطئه برای پایان دادن به 
حیات عراق به عنوان یک قدرت اســتراتژیک در 
منطقه و تبدیل آن به کشــوری ضعیف و بدون 
زیرســاخت های علمی و منابع انســانی مجرب 

طراحی و اجرا شده است.
به گفته برخــی منابع خبری در مصر، هدف 
موســاد از اجرای این برنامه تهُی کردن عراق از 
نیروهای نخبه و دانشــمند بود؛ زیرا عراق دارای 

بیشترین تعداد دانشمند در میان کشورهای جهان 
به نسبت جمعیتش است. انتشار اخباری مبنی بر 
اخراج بیش از 1۵هزار استاد دانشگاه های این کشور 
پس از استقرار اشغالگران آمریکایی را می توان موید 

این ادعا دانست.
گفتنی است، صنایع هسته ای به علت پیشرفته 
بودن فناوری های علمی مرتبط و همچنین راهبرد 
رژیم صهیونیستی مبنی بر حفظ جایگاه اول قدرت 
هسته ای در منطقه، همیشه جزو خطوط قرمز در 

سیاست خارجی این رژیم جعلی بوده است.
به همین دلیل اســت که جــدای از عملیات 
داموکلس۲ در دوران اشــغال عراق، شــاهد ترور 
دانشمندان هســته ای عرب هستیم. دکتر علی 
مصطفی مشــرفه )صاحب ایده تولید بمب های 

هیدروژنی(، دکتر سمیره موسی)دانشمند مصری 
و تنهــا غیرآمریکایی بازدیدکننده از تأسیســات 
مخفی هســته ای یانکی ها(، دکتر ســعید السید 
بدیر)دانشمند برجسته صنایع موشکی(، پروفسور 
نبیل القلیني)دانشمند هسته اي که از سال 1۹۷۵ 
میلادي مفقود شد(، پروفسور یحیی المشد)پدر 
صنایع هســته ای عراق(، نبیــل احمد فلیفل)از 
دانشمندان جوان هسته اي فلسطیني تبار(، دکتر 
عبده محمد عبدالعال شکر)از دانشمندان هسته ای 
مصري(، پروفسور عادل الشویخ)دانشمند فیزیک 
هســته اي و کارشــناس مطالعات نورشناسي(، 
پروفســور عبدالکریــم خلیل)متخصــص علوم 
هسته اي( و پروفسور رمال حسن رمال)مشهورترین 
دانشمند هسته ای لبنان و از شیعیان جنوب این 
کشور( از جمله دانشمندانی بودند که از دهه ۵۰ 
میلادی تاکنون، توسط موســاد کشته شده اند. 

ویژگی مشترک همه این افراد این بود که بعد از 
بارها تطمیع و تهدید برای حضور در مراکز علمی 

غرب و رد این پیشنهاد ترور شدند.
سیاست ترور دانشمندان

 »از عراق تا ایران«
تضعیف زیرســاخت های علمی کشــورهای 
دشمن رژیم صهیونیستی از طریق ترور دانشمندان 
محدود به کشــورهای عربی نیســت. جمهوری 
اسلامی ایران هم جزو قربانیان این راهبرد است. 
»رونن برگمن« روزنامه نگار صهیونیستی در 
کتابی با عنوان »برخیز و اول بکش؛ تاریخ سری 
ترورهای هدفمند اســرائیل«، با افشای طرح این 
رژیم برای حمله هوایی به تاسیســات هسته ای و 
برنامه ریزی موساد برای ترور دانشمندان هسته ای 

کشورمان می نویســد: »مئیر داگان )رئیس وقت 
سازمان موساد( در سال ۲۰۰۳ با ارائه طرحی به 
مسئولان آمریکایی و صهیونیستی، راهبردی پنج 
جانبه را برای توقف صنعت هســته ای کشورمان 
ارائه کرد. در بخشــی از این راهبرد اجرای چند 
عملیات ســری چون خرابکاری در تاسیســات و 
تــرور چهره های اصلی این برنامه توصیه شــده 
بود.«! به نوشــته نشریه پولیتیکو، فکر پشت این 
تلاش هــای یکپارچه، به تاخیــر انداختن پروژه 

هسته ای ایران بود.
در بخشی از این کتاب آمده است: »آخرین جزء 
نقشــه داگان که همانا ترور دانشمندان ایرانی بود، 
به تنهایی توسط موساد اجرا شد. موساد فهرستی 
1۵ نفره از پژوهشگران و دانشمندان اصلی برنامه 
اتمی ایران، تهیه کرد. سازمان های اطلاعاتی ایران 
معتقدند که پردو)معاون پیشین موساد( تنها چند 

ماه پس از آنکه به عنوان جانشــین داگان منصوب 
شد، سیاست ترورهای هدفمند را از سر گرفت.«

ترور چهار دانشــمند هســته ای کشــورمان 
بخشی از اجرای این پروژه بود که نهایتا با تلاش 
دستگاه های امنیتی هســته ترورهای موساد در 

کشور دستگیر و اعدام شدند.
رژیم صهیونیستی به علت احساس خطر دائمی 
از سوی دشمنان خود، راهبرد جلوگیری از دستیابی 
آنها به علوم هسته ای و تکنولوژیک و استفاده از آنها 
برای تقویت عوامل قدرت فراگیر خود را سال ها است 
پیگیری می کند. به همین دلیل است که ردپای این 
رژیم را در ترور دانشمندان و اساتید جهان مسلمان 

را به وضوح می بینیم. 
این راهبرد خشن اما نباید باعث شود که رفتار 

سایر کشورهای غربی همچون آمریکا و فرانسه را 
فراموش کنیم. این کشورها، همانطور که در کتاب 
»برخیز و اول بکش؛ تاریخ سری ترورهای هدفمند 
اسرائیل« گفته شده اســت، به علت هزینه های 
سیاســی و امنیتی بالا تمایــل چندانی به انجام 
عملیات های تروریســتی مســتقیم ندارند؛ بلکه 
معتقدند مقابله با پیشرفت های علمی سایر کشورها 

می تواند از راه های آسان تری صورت پذیرد.
به عنــوان مثال در ماجــرای حمله ویروس 
استاکس نت به تاسیسات هسته ای کشورمان در 
تابستان سال ۸۹ و روند مقابله و رمزگشایی از آن 
مشخص شد که آمریکا نقش اصلی در این حمله 
تروریستی نرم را بر عهده داشته است. بعدها یکی 
از افسران امنیتی اسرائیل در سال ۲۰1۲ با انتشار 
کتابی به نام »جاسوسی علیه آرماگدون« نوشت: 
»این حمله یک کار مشترک از سوی ایالات متحده 

و اسرائیل بود. در این حمله NSA و موساد و سیا 
حضور داشتند. آمریکایی ها از این طرح اسرائیلی 
خوشش شان آمد چرا که دیدند بدون استفاده از 
ســلاح های متعارف نظامی است و کم هزینه تر 
است. آنان باور داشتند که در صورت موفقیت این 
طرح ریسک آغاز حمله نظامی نیروهای آمریکایی 
علیه ایران کاهش می یابد. دولت بوش با این طرح 
موافقت کرد و دولت اوباما آن را تمدید کرد و روند 

اجرایش را تسریع بخشید.«
همان طور که شبکه خبری الجزیره در گزارشی 
که سال ۲۰۰۶ منتشر کرده است- و البته مدتی 
بعد از خروجی وبگاه آن حذف شــد!- بسیاری از 
ترورها علیه اهداف علمی با کمک عوامل میدانی 
میدانــی و اطلاعاتی آمریکا و برخی کشــورهای 
اروپایی بوده اســت. اینکه برخی دانشــمندان به 
دعوت کشورهایی همچون فرانسه و انگلیس به این 
کشورها مسافرت کردند و چندی بعد جنازه آنها به 
کشورشان تحویل داده شد، موید این ادعا است. 
بنابرایــن نباید فراموش کرد که غرب نه تنها 
حاضر به متوقف کردن ترورهای رژیم صهیونیستی 
نیست، بلکه به خاطر نتایج دلخواه آنان در زمینه 
حفــظ برتری علمی خود در جهان به همکاری با 

این رژیم می پردازد.
* سعید درویشی

آمار تفکیکی  از آزمون  دکتری ۹۸

نیمه متمرکز سال ۹۸ را دریافت کردند. در نهایت 
از تعداد 1۷۷ هزار و ۵۷۹ نفر که کارت شرکت 
در آزمون ورودی دوره دکتری نیمه متمرکز سال 
۹۸ را دریافــت کرده اند تعداد 1۶۳ هزار و ۳۲1 
داوطلب حاضر در جلسه آزمون بودند و تعداد ۳۳ 

هزار و ۳۲۷ نفر غایب بودند.
وی افزود: از تعداد 1۶۳ هزار و ۳۲1 داوطلب 
حاضر در جلسه تعداد ۷۰ هزار و ۹۹۸ نفر زن و 

تعداد ۹۲ هزار و ۳۲۳ نفر مرد هستند.
توکلی یادآور شــد: از تعــداد حاضرین در 
جلســه آزمون در گروه علوم انسانی تعداد ۹۷ 
هزار و ۶۲1 نفر، در گروه علوم پایه 1۴ هزار و 
۷۰۹ نفر، در گروه فنی و مهندسی ۲۸ هزار و 
۸۳ نفر، در گروه کشاورزی و منابع طبیعی ۹ 
هــزار و 1۲۹ نفر، در گروه هنر ۸ هزار و ۳۶۷ 
نفر، در گروه دامپزشــکی یک هزار و ۷۵۲ نفر 
و در گروه زبان های خارجی ۳ هزار و ۶۶۰ نفر 

داوطلب وجود داشت.
وی گفت: از تعداد 1۶۳ هزار و ۳۲1 داوطلب 

حاضر در جلسه تعداد 1۵۰ هزار و ۵۳۵ نفر مجاز 
به انتخاب رشته شده اند که از این تعداد ۶۵ هزار 
و ۵۵۰ نفر زن و ۸۴ هزار و ۹۸۵ نفر مرد هستند.
مشاور عالی سازمان سنجش اظهار داشت: از 
تعداد مجازین به انتخاب رشته به تفکیک در گروه 
علوم انسانی تعداد ۸۹ هزار و ۵۳۸ نفر، در گروه 
علوم پایــه 1۳ هزار و ۵۹۵ نفر، در گروه فنی و 
مهندسی ۲۵ هزار و ۵۰۰ نفر، در گروه کشاورزی 
و منابع طبیعی ۷ هزار و ۷۸۲ نفر، در گروه هنر 
۷ هزار و ۸۶۶ نفر، در گروه دامپزشکی یک هزار 
و ۷1۴ نفر و در گروه زبان های خارجی ۳ هزار و 

۵۴۰ نفر مجاز شدند.
وی گفت: آن دسته از داوطلبانی که بر اساس 
مندرجات کارنامه اولیه مجاز به انتخاب رشته های 
تحصیلی شــده اند باید نسبت به ثبت کدرشته 
محل های انتخابی خود )حداکثر ۵۰ کدرشــته 
محل در صورت وجود( با توجه به رشته امتحانی 
که در آن آزمون داده اند، در ســایت ســازمان 

سنجش به نشانی sanjesh.org اقدام کنند.

دیدگاه اساتید

تاریخ بدعهدی غرب
از فینکنشتاین تا اینستکس

حساب امانی مقرر انتقال داد. یک روز بعد از صدور بیانیه ها، 
در ۳۰ دی 1۳۵۹، تعداد ۵۲ آمریکایی آزاد و از راه الجزایر 
به آمریکا منتقل شدند ولی هرچند به دنبال پیگیری های 
فراوان، دولت آمریکا دســتور آزاد کردن ۲میلیارد دلار از 
دارایی های ایران را صادر کرد ولی سرنوشت دارایی های کلان 
ایران در پیچ وخم دستگاه قضایی آمریکا تعیین می شد و در 
این رابطه با بدعهدی پول های بلوکه شده ایران باز پس داده 
نشــد و کار به جایی رسید که در سال های بعد این اموال 
مورد دست اندازی قرار گرفت. آمریکایی ها البته لقمه چربی 
به دســت آورده بودند، آنها پول ۷ آواکس E۳، 1۶۰ فروند 
جنگنده F1۶، یک ســامانه IBEX به مبلغ ۵۰۰ میلیون 
دلار، چهار ناوشکن کلاس کید و اسپرانس، ۲۷ فروند بالگرد 
شینوک، بیش از هزار تیره انواع موشک هوا به هوای اسپارو، 
سایدواندر، فونیکس، ضد رادار شرایک و ضد کشتی هارپون، 

دو زیردریایی کلاس تروت و ۳1 فروند فانتوم را گرفته بودند 
و از آن خود کردند.

البته پس از پیروزی انقلاب اسلامی با کوتاه شدن دست 
این استعمارگران و در پی آن، کاهش حجم معاملات میان 
ایران و این کشورها امکان بدعهدی هم کاهش پیدا می کند، 
ولی باز در این دوران هم تقریبا تجربه موفقی و خاطره خوبی 
از طرف غربی برای ایران باقی نمانده اســت. نمونه بارز این 
مســئله کشور فرانسه است و دو حوزه عمده تولید خودرو 
و نفت، از خاطرات بد ایران از طرف فرانســوی یکی دست 
گذاشتن بر روی فازهای ۲ و ۳ پاس جنوبی در سال 1۳۷۶ 
است که باعث شد ایران به مدت حداقل 11 سال به جای 
اســتخراج از میادین مشــترک با قطر از میادین مستقلی 
اســتفاده کند که اتفاقاً کیفیت خوبی نیز نداشته، مرحوم 
علی محمد سعیدی، از کارشناسان و اساتید برجسته صنعت 
نفت کشور در مقاله ای در فصلنامه »مجلس و پژوهش« در 
تابستان ۸1 درباره این موضوع می نویسد: »عملکرد شرکت 

نفت توتال که بهترین ناحیه این میدان )پارس جنوبی( را 
به خود اختصاص داده است؛ این فرضیه را تقویت می کند 
که یکی از اهداف اصلی این شرکت، جلوگیری از آثار ناشی 
از بهره بــرداری ناحیه ایران بر روی چاه های گاز ناحیه قطر 
است که خود این شرکت در آن فعالیت دارد«. به این صورت 
ایران چاه های خود را در لایه های اول و دوم حفر کرده است 
که لایه مســتقل گازی محسوب می شود، اما قطر چاه های 
خود را در لایه سوم و چهارم که در لایه مشترک است حفر 
کرده است و روزی حداقل ۲۵ میلیون متر مکعب گاز و ۴۰ 
هزار بشکه میعانات گازی از سمت ایران مهاجرت می کند.«

 از »خروج آمریکا از برجام« 
تا »شوخی اینستکس«

در مجمــوع خاطرات تلخی در ســپهر روابط ایران و 
غرب نقش بسته اســت، آخرین مورد این خاطرات کانال 

مالی اتحادیه اروپا مشهور به اینستکس]INSTEX[ است. 
تاریخچه اینســتکس به خروج آمریکا از برجام برمی گردد. 
اروپا جدای از بدعهدی هایش - از جمله بدعهدی انگلیس 
در فروش ۹۰۰ تن کیک زرد، پس از خروج آمریکا از برجام 
در ۲۴ اردیبهشت ماه 1۳۹۷- در مذاکرات تیم کارشناسی 
بــا ایران نیز این روند را ادامه داد. در این مذاکرات بســته 
پیشــنهادی از طرف ایران به اروپایی ها ارائه شد که دارای 
1۲ بند بود. در بندهای ارائه شــده بــه صورت دقیق و با 
امکان سنجش کامل عددی پیشرفت ها، خواسته های ایران 
در زمینــه صادرات نفت، امور بانکی، واردات و صادرات و... 
ارائه و قرار بر این شد که ظرف یک ماه اتحادیه اروپا بسته  
راهکارهای عملی خود در رابطه با خواسته های ایران را نقد 
نماید. کمیسیون اروپا، چهار روز بعد از آغاز مذاکرات ایران 
و اتحادیه اروپا )۲۸ اردیبهشــت ماه(، طی یک بیانیه ای به 
آغاز فرآیند رسمی برای اجرای چهار تصمیم اروپا در راستای 
مقابله با تحریم های آمریکا  اشاره نمود. تصمیم اول عبارت 

بود از اجرای فرآیند رســمی برای فعال سازی مجدد قانون 
مسدودسازی که در سال 1۹۹۶ تصویب شده بود ولی هرگز 
به اجرا درنیامده بود. اجرای فرایند رســمی برطرف سازی 
موانــع برای بانک ســرمایه گذاری اروپایی )EIB(، تقویت 
همکاری بی وقفــه در زمینه های مختلف با ایران شــامل 
بخش انرژی و شرکت های متوسط و کوچک، بررسی امکان 
تراکنش های بانکی موردی به بانک مرکزی ایران به ترتیب 
تصمیم های دوم، سوم و چهارم بودند. تمامی تصمیم های 
اروپایی عملی نمی شــوند و در ازای آن کانال ویژه مالی راه 
می افتد. اتحادیه اروپا با مطرح کردن SPV کم هزینه ترین 
راه را بــرای خود جهت دور زدن تحریم ها پیشــنهاد داد. 
برخــلاف   ))Special Purpose Vehicle((  SPV
اســمش، سازوکار ویژه ای نیست )منظور از ویژه در عبارت 
SPV یعنی با هدف و کاربری خاص تسهیل تراکنش های 
مربوط به ایران( و جزییات پیچیده ای هم ندارد. از آنجایی 
که بانک ها وارد تعامل مالی با بانک های ایرانی نمی شــوند، 
لازم است ســازوکاری ایجاد شود که جدا از سیستم مالی 
اروپا باشــد و ویژه بودن آن به خاطر همین است؛ بنابراین 
این سازوکار ماهیتاً مانند یک تسویه خانه عمل خواهد کرد، 
که تجارت صورت گرفته از طریق این سازوکار ثبت خواهد 
شــد و در پایان بازه  زمانی مقرر، حساب ها در این سازوکار 

به یورو تسویه خواهد شد.
اما همان SPV هم اجرایی نمی شــود و بدین ترتیب 
SPV که قرار بود تحریم هــای آمریکا را دور بزند، اکنون 
کانالی برای تسهیل تراکنش های اقلام بشردوستانه شده و در 
 H-SPV )Humanitarian Special Purpose واقع
Vehicle( است، در واقع سخن وزیر خارجه آلمان مبنی بر 
ایــن اینکه هدف اتحادیه اروپا از راه اندازی کانال مالی اروپا 
انجام تجارت در زمینه هایی است که توسط آمریکا تحریم 

نشده است، تحقق پیدا می کند.
یعنی در واقع اینستکس همان H-SPV است که: اولا؛ً 
کانال انگلیس، آلمان و فرانســه است و اروپا آخر به اجماع 
نرسیده اســت. ثانیا؛ً به رغم خواست تهران، خرید نفت را 
تضمین نمی کند. ثالثا؛ً کشورهای ثالث، همچون چین و هند 
را پوشش نمی دهد. رابعا؛ً فقط غذا و دارو را شامل می شود 
و آن هم نه هر غذا و دارویی، بلکه فقط غذا و داروی نهایی 
مصرفی را شامل می شــود که فرآیندهایی مثل گلخانه را 
طی نکرده باشــد، در واقع غذای واسطه ای مانند خوراک 
دام نمی تواند از این کانال بگذرد. این شــاهکار اروپایی در 
حالی است که چینی ها همین کانال را در سال های سخت 
تحریمی، با هزینه های بسیار کمتری در قالب بانک کنلون 

در اختیار ایران قرار داده بودند.
آری! این همان اروپایی ســت که در بحبوحه سال های 
جنگ جهانی اول و در قحطی بزرگ در ایران، دولت انگلیس 
از پرداختــن حق ۲۵ درصــدی دولت ایران از فروش نفت 
طبق قرارداد دارســی سر باز زد و سود گمرکی و بازرگانی 
قراردادهای قبلی را نیز به دولت ایران پرداخته نکرد. ملتی 
که طی قرون متمادی از فینکنشــتاین ها تا اینستکس را 

تجربه کرده، نمی توان به سادگی به غرب خوشبین کرد.
* میلاد ترابی فرد
پژوهشگر و کارشناس


